4781 68

4781 69

Julii: qui principatus dies in posterum obſervatus eſt. Judaicus deinde exercitus V. Idus Julii apud ipium juravit. [ *Sueton. in Vespasiano, cap. 6. cum Tacito, lib. 2. Histor. cap. 79.* ] Inter mortem vero Neronis & initium Vespasiani annum 1. & dies 22. intercessisse notat Dio.

Quum Vespasianus Cæſaream revertens pararet cum toto exercitu ad Hierosolymam obſiden-  
dam proficiſci, nunciat illi Neronis mors, quo nuntio accepto bellum in Judæos diſtulit, Ti-  
tumque filium ad Galbam, qui Neroni ſucceſſerat, mittit, ut ab eo mandata de bello Judaico ac-  
ciperet. Titus in Achiam naui delatus audit iſthie Galbam interfectum, itaque statim ad patrem  
redit Cæſaream. Suspenſi ergo, quaſi nutrante Imperio Romano, Judaicum bellum differebant.  
patriæque metuentes alienigenas aggredionem exiſtimabant opportunum.

Interim Simon Giora filius ( de quo jam aliquid ſupra dictum eſt ) juuenis audax viribusque  
præſtans, Maſlada, quo ad Sicarios conſuggerat, profeſtus in Judæa loca montana, ſervis ad  
libertatem vocatis, liberisque præmium pollicitus, brevi comparata latronum manu, paula-  
timque auctis copiis, non vios modo populabatur, ſed & urbes aggrediebatur, coque brevi  
potentia profeſtus eſt, ut totam Idumæam ſibi ſubjiceret, Judæamque vaſtaret, moxque  
Hierosolymam oſtenderet, atque iſthie prope urbem caſtris poſitis, terrori eſſet tum Hiero-  
ſolymitanis, tum iſpis Zelotis. Atque ſic utrinque premebantur cives Hierosolymitani, in-  
tus nempe a Zelotis quibus Iohannes präterat, foris vero a Simone homine ſaviffimo. Inte-  
rim Idumæi qui a partibus Johannis ſtabant, & inter copias ejus erant, ab eo diſſidentes &  
cum eo congreſſi multos Zelotarum perimunt, & Johannis aula capta & incenſa eum cum  
ſuis in Templum compellunt. Veriti autem una cum civibus, ne noctu in civitatem excurre-  
ret, eamque vaſtaret, ut ſe ab eo tuerentur, confiſio capto, Simonem accepſunt, atque intra  
urbem admittunt: quo recepto Templum oppugnant, ſed fortiter pugnantibus Zelotis, fruſtra  
expugnare tentant.

Vespasianus relicta Cæſarea, Berytum venit & Antiochiam, unde Mutianum in Italiam cum  
copiis mittit, iſpi vero Alexandriam proficiſcit.

In Mœſia autem Antonius Primus Vespasiani partes ſecutus legionem tertiam in Italiam ad-  
verſus Vitellium duxit; commiſſoque ad Cremonam adverſus Vitellianos prälio eos fugat & cæ-  
dit: tum Romam veniens & Mutianuſ junctus in media urbe Vitelliū exercitum fundit, & Vitel-  
lium iſpum per medium forum trajectum jugulat. Mutianus Domitianum Vespasiani filium, in te-  
rim dum pater ex Syria advenit, Principeſ constituit.

Vespasianus his Alexandriae auditus, Titum filium in Judæam cum copiis mittit, ad conficien-  
das bellī Judaici reliquias, iſpse autem in Italiam navigat.

Porro interim dum Titus Alexandriae adhuc hæret, Hierosolymitana factio trifariam dividitur.  
Nam Simon quem Hierosolymitani adverſus Johannem accerſiverant & admiferant, ſu-  
periorem tenebat civitatem, & inferioris partem aliquam; Iohannes autem cum Zelotis Ten-  
plum & inferioris civitatis partem aliam occupabat. Hujus autem factio in duas turſum ſci-  
ditur. Nam Eleazarus, qui primus fuerat Zelotarum in initio Dux atque rector, ægrè ferens  
Johannem audacia & artibus ſuis imperium ad ſe traxisse, omniaque jam pro arbitrio agere  
atque administrare, ab eo, adiſcits ſecum nonnullis aliis, ſcederit, & cum iuviſ interius Tem-  
pli ſeptum oſtendat, atque inde adverſus Johannem depugnat, numero quidem ſequacium  
longè illi inferior, ſed loci ſitu & qualitate superior. Ita Iohanni, qui Templi exteriorem am-  
bitum porticus tenebat, duplex incumbebat bellum: alterum adverſus Eleazarum, alterum  
vero adverſus Simonem. Et ſic quidem alii adverſus alios pugnantes pleraque que circa Tem-  
plum erant incenderunt, frumentum, aliaque ad viētum necelaria corruperunt, que illis in mul-  
tum tempus ſufficerent potuſſent; quibus corruptis & abſumptis, fame poſtea; cum à Romanis  
obſiderentur, oppreſſi ſunt.

Titus autem Alexandriae Cæſaream profeſtus, atque iſthie coaſtis copiis, quatuor nempe le-  
gionibus, cum auxiliaribus Regum vicinorum, Hierosolymam contendit, contraque eam ſexto,  
ſeptimoque ſtadio caſtra ponit paulo ante Azymotum diem festum; eoque infinitam hominum  
multitudinem, que ad festum de more aſcenderat, in civitate concludit, à qua alimenta, & vi-  
etiū neceſſaria brevi conſumpta ſunt omnia. Unde ſtatiuſ famæ ſaviffima civitatem oppreſſit:  
cujus exemplum horrendum & memorandum, matris filiolum devorantis, per id tempus iſthie  
contigit. Ipo autem die festo Azymotum, 14. Aprilis, cum Eleazarus, qui Templum interius  
occupaverat, populo ſacrificare volenti portas Tempoli aperiuſſet, Iohannes temporis opportuni-  
tate uſus ſubmittit cum populo de ſui non paucos, qui ſub veste gladiis occulē armati, & cum  
promiſua multitudine adiuiſſi Eleazarum cum ſuis invadunt, interiuſque Tempoli ſeptum cum  
multa Zelotarum cede occupant. Atque ſic factio, que priuſ tripartita fuerat, ad duas rediit:  
Johannis nimium unan, qui numero fuerunt 3400. Simonis vero alteram, quo cum erant 10.  
millia hominum, & præterea Idumæorum 5. millia.

Titus autem propius ad menia accedens, juxta turrem Pſephinam caſtra ponit, & aggere pro-  
pere jaſeo, arietē murum quatit, viue dejicit, & in urbem perrupto priore muro, cedentibus in-  
tro Judæis, irrumptiſ. Non Maias, atque totam Septentrionalē urbis regionem, uſque ad An-  
toniam arem & vallem Cedron, occupat. Quinto post die torri quadam ſecundi muri à plaga  
Septentrionali atiente conuulta atque dejecta, urbe nova inferiore potitur; à qua ſtatiuſ repulſus à  
Judæis, quarto tamen post die eam rufus occupat, ſequit ad tertii muri oppugnationem accingit.  
Atque 12. die Maii quatuor aggeres jaci jufſit, duos ad Antoniam, qua Tempulum, toridem ad

4783 70

Johannis Pontificis monumentum, qua superiore civitatem capere se posse sperabat. Et ad Antoniam quidem Johannes, ad Johannis autem monumentum Simon Romanus resistebat. Aggeribus illis 29. die Maii perfectis per 17. dies, & murum jam quater incipientibus Romanis, Johannes aëto ex Antonia cuniculo, alterum dejicit, & succedit: Simon autem biduo post, irruptione ex urbe facta, duos aggeres sibi oppositos incendit, cum arietibus & machinis multis; adeoque & in ipsis castris Romanos Judæi aggrediuntur, sed à Tito ab Antonia adveniente in urbem compelluntur.

Aggeribus sic corruptis & incensis, visum est Tito novos erigere, quibus oppugnaret civitatem, & muro urbem circumdare, ne quis ex ea effugere posset, neve quid in eam inferri. Itaque tridui spatio urbem muro circumvallavit, ambitu 39. stadiorum additis per circuitum 13. castellis ambitum 10. stadiorum complectentibus. Unde famae in urbe invaluit, saevissimeque grassata est, ita ut ea non plebs duntaxat & populus passim occumberent, sed ipsi etiam seditioni premerentur: tantisque fuit fame & lue pereuntium in urbe numerus, ut à 14. die Aprilis (quo copta est obsidio) ad Kalendas Julii, per unam portam (referente quodam Mannæo transfuga, qui isti rei præter) elata sint pauperum 115800. cadavera, quæ sumptu publico mercede numerata humabantur; præter eos qui à propinquis & familiaribus efferebantur. Paulò post ab aliis trans fugis cognitum est, 600. millia funerum portis esse elata: denique cum efferrendi pauperibus sufficere amplius non possent, collatis & congestis in ingentes cumulos, (in vacuis domibus) cadaveribus, ædes cludebant. Sepultura autem eorum qui efferebantur alia non erat, nisi quod de muris in subiectas valles ea projiciebant, quibus valles sic compleverunt.

Interim Simon intus cædibus & rapinis non ablinebat, nam Matthiam Pontificem, cuius opera in urbem admisus fuerat, prodictionis insimulatum, quasi ad Romanos veller transfugere, cum tribus filiis, alisque sexdecim ex nobilioribus populi indemnatos necavit: tantaque saevitia grassatus est, ut Judas quidam unus ex ipsis Præfectis, crudelitatem ejus perturbans agitaverit de tradenda Romanis turri quadam, cuius custodia præpositus erat; sed à Simone occupatus cum decem ejusdem consiliis sociis interfactus est. Johannes autem in Templo necessitate adactus res sacras, vas aurea, argentea, Templique sarcina pecuniam, in proprium & profanum usum convertit: quin & sacrum oleum & vinum, sacrificiorum libaminibus dicata, militibus suis coactus est distribuire.